secum  meruerint  non  immerito  reportare,  quos  prompto  animo  parati 
eramus  longiori  tempore  relinere,  nisi  ut  revocarentur  Vestrae  Clementiae 

placuisset.  Quare  Dilectionem  Vestram  bénigne  rogamus  quatenus  prae- 
dictos  fratres,  fdios  vestros,  qui  merito  suae  bonitatis  a  \obis  diliguntur, 

cariores,  sicut  digni  sunt,  nostrorum  interventioni  precaminum  habeantur. 

CCLXXX. 

Bref  du  pape  Clément  en  faveur  de  l'abbé  et  du  couvent  de 

(Siemens  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilecto  fîlio  canlori  ecclcsiae 

Antwerpiensis,  Cameracensis  dyocesis,  salulem  et  aposlolicam  benedic- 
lionem. 

Quia  mundo  posito  in  mahgno  nonnulli  caeca  cupiditate  seducti  tantuni 
ad  invadendum  bona  ecciesiastica  irreverentius  improbas  manus  extendunt 
quanto  rariores  qui  ea  capiant,  inveniunt  objectores,  interest  nostri  ut 
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hujusmodi  pravoriim  conatihus  rcsislamus.  Cum  igitur  dilecli  filii  abbas 
et  convcntus  de   ,  sicut  iidem  nobis  insinuare  curarunt,  a  non- 
nullis  qui  nomen  Domini  in  vacuum  recipere  non  fonnidant,  multipliées 
pntianfur  molestias  et  pressuras  vel  jacluras,  nos  volentes  et  eorum  abbatis 
et  eonvenlus  providere  quieti  et  molestantium  malitiis  obviare,  Discretioni 

Tuae  per  apostoh'ca  scripta  mandamus  quatenus  eisdem  abbati  et  conventui 
contra  praedonum  ,  raptorum  et  invasorum  audaciam  praesidio  defensionis 
assistens,  non  permittas  eos  in  personis  et  bonis  suis  a  talibus  niolestari, 

molestatores  hujusmodi  per  censuram  ecclesiasticam  appellatione  post- 
posita  compescendo. 

CCLXXXI. 

Le  procureur  de  l'église  des  Dunes  reclame  la  possession  de  certaines 
terres  situées  dans  la  paroisse  d'Ossenisse. 

Supplicat  vobis,  serenissime  princeps,  procura tor  ecclesiae  de  Dunis 
quod  cum  ecclesia  Dunensis  fuerit  in  possessione  pacifica  quarumdam 

lerrarum  jacentium  in  parrochia  de  Ossenesse  acquisitarum  légitime  ab 
iilustrissimo  principe  domino  G.,  comité,  pâtre  veslro,  prout  in  carta  ejus 
super  hiis  confecta  plenius  continetur,  longo  tempore,  et  Petrus  diclus 

Boye,  Lois  fratcr  ejus,  Snoec  de  Orde  et  quidem  alii  desaisiverint  et  de- 
saisiri  fecerint  per  se  et  eorum  complices  dictam  ecclesiam  possessione 
dictarum  terrarum  ac  violenter  expulerint  et  detineant  desaisitam,  ac 
etiam  dictam  ecclesiam  in  aliis  suis  possessionibus,  domos  et  grangias 
confringendo,  necnon  spoliando  de  novo  dictam  ecclesiam  curru  cum 

blado  etduobus  jumentis,  liumiliter  requirit  idem  procurator  nomine  pro- 
uratorio  quatenus  praefatam  resaisiri  et  omnem  amoveri  faciatis  ,  ipsam 

ecclesiam  in  suo  jure  defendendo  et  conservando,  et  super  liiis  Domi- 
enationem  Vestram  propensius  exoramus. 
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CCLXXXIl. 

Lettre  de  l'évêqve  de  Cambray  en  faveur  de  Jean  de  fVeerde, moine  des  Dunes. 

Guillelmus,  miseratione  divina  Cameracensis  episcopiis,  universis  abba- 
tibus,  prioribus,  conventibus,  decanis,  collegiis,  capitulis,  presbiteris, 
curatis,  caeterisque  ecclesfarum  rectoribus  per  Cameracensem  dyocesim  et 
civitatem  constitutis,  ad  quos  praesentes  litterae  pervenerint,  salutem  in 
Domino. 

Tenore  praesentium  vobis  damus  in  mandatum  quatenus  quotienscun- 

que  vir  religiosus  fraler  Johannes  de  Werde,  monachus  de  Dunis,  Cister- 
ciensis  ordinis,  exhibitor  praesentium ,  ad  vos  diverterit  gratia  praedicandi, 
confessiones  audiendi ,  absolvendi ,  poenitentias  injiingendi  auctoritate 
nostra,  eum  recipiatis  favorabiliter  et  bénigne,  et  volumus  ut  ubicunquc 

praedicaverit,  XXX  dierum  indulgentiam  auctoritate  nostra  valeat  elargiri. 

CCLXXXIII. 

Lettre  de  Philippe  le  Bel  relative  à  la  conclusion  de  la  paix  avec 
la  Flandre. 

Philippus,  Dei  gratia,  etc.  Notum  facimus  universis  quod  licet  nobiles, 

communitates  et  homines  quicunque  terrae  Flandrensis  procuratores  con- 
stituerint  ad  approbandum  per  eos  omnes  et  singulos  pacis  articulos  et 
juxta  pacem  et  ratione  pacis  tractatos  per  tractatores  eorum  et  nostros 

concordatos  in  eorum  litteris  comprehensos,  et  ad  supplicandum  pro  eis 

summo  pontifici  ut  ferat  in  eos  in  dictas  communitates  et  terras  excom- 
municationis   et  interdicti  sententias  et  latas   et  ferendas   ab   ordinariis 
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corum  coiifirmet.  si  continuât  eos  non  complere,  non  tenere  et  servare 
praeniissa  in  dictis  litteris  comprchensa  aut  eos  contra  ea  quoquomodo 
venire,  ipsique  Flandrenscs  dubitent  ne  dicti  tractatores  post  dictam  prin- 
cipalem  pacem  tractatam  suis  litteris  comprehensam  quam  dicti  Flandren- 
ses  in  suo  vuliçari  ipsis  expositam  plene  noverant,  aliquos  alios  articulos 
liactaverint  in  aliis  suis  litteris  comprehensos,  quos  ignorent  ipsi  Flan- 
drenses,  et  imo  dubitent  se  poenis  excommunicationis  vel  interdicti  sup- 

ponere  pro  talibus  articuh's,  si  qui  concordati  fuerint  quos  ignorant:  nos 
super  hiis  eorum  securitati  providere  volentes,  declaramus  eisdem  très 
articulos  qui  per  dictos  tractatores  post  dictam  pacem  principalem  per  eos 

pubb'catam  concordati  fuerunt. 
Cum  enim  in  pace  praedicta  contineatur  quod  fortalitia  quinque  villa- 

rum  principalium  de  Fiandria  penitus  diruantur,  addiderunt  postea  tracta- 
tores quod  idem  fiet  de  caeteris  omnibus  fortalitiis  in  Fiandria  existentibus 

quod  similiter  diruantur. 
Item ,  cum  in  praedicla  pace  contineatur  quod  nos  tria  milia  hominum 

villae  et  castellaniae  Brugensis  possemus  eb'gere,  qui  certas  peregrinationes 
lacère  debeant  per  nos  injungendas  juxta  modum  et  formam  in  dictae  pacis 

litteris  plenius  comprehensas,  dicti  tractatores  pro  Brugensibus  postmo- 
dum  a  nobis  graliam  impetrando  super  hoc  articulo  poenam  peregrina- 
tionis  liujusmodi  in  pecuniam  convertentes,  concordarunt  quod  loco  pere- 
grinationis  ipsius  dictorum  trium  milium  hominum  trecenta  milia  librarum 

parvorum  et  fortium  Turonensium  nobis  praestent  ad  terminos  per  eos 

expressos. 

Item  cum  Flandrenses  ex  dicta  pace  principali  XX  milia  librarum  Turo- 
nensium fortium  perpetui  redditus  in  locis  in  pace  contentis  nobis  dare  et 

assidere  debeant,  dicti  tractatores  postmodum  immutarunt  quod  pro  decem 
milibus  librarum  terrae  ex  dictis  XX  milibus  dicti  Flandrenses  terminis 

per  eos  expressis  ducenta  milia  librarum  parvorum  et  fortium  Turonen- 
sium nobis  dare  deberenl. 

Haec  igitur  sunt  per  dictos  tractatores  post  dictam  pacem  principalem 
per  suas  altéras  litteras  concordata  quae,  nisi  cum  caeteris  in  dicta  pace 

principali  contentis  dicti  Flandrenses  compleant,  teucant  firmiter  et  obser- 
vent, debent  in  sententiarum  latarum  et  ferendarum  tam  a  suis  ordinariis 

(piam  a  summo  pontifice  poenam  incidere  memoratam. 
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Si  quae  alia  igitur  dicti  tractatores  post  dictam  pacem  principalem  pro- 
latam  per  suas  alias  litteras  ordinarint,  non  est  intentionis  nostrae  quod 

propter  ea  vel  corum  ratione  si  forte  non  compleantur,  incurrant  dictas 
sententias,  sed  quod  aliis  remediis  ad  ea  complenda,  prout  justum  fuerit, 
compellanlur. 

CCLXXXIV. 

Autre  lettre  de  Philippe  le  Bel  sur  le  même  sujet. 

Philippus,  etc.  Aliqui  guerrulosi,  prout  accepimus,  spiritu  ducti  Levia- 
than,  dicere  non  verentur  non  esse  nostrae  intentionis  homines  villae  Bru- 
gensis  in  Flandria  debere  gaudere  pace  per  tractatores  Flandriae  et  nostros 
concordata, prout  in  ipsorum  tractatorum  litteris  plenius  noscitur  contineri. 

Quare  volumus  omnibus  fieri  manifestum  quod,  licet  forsitan  dicti  Bru- 
genses  prias  et  gravius  quam  caeterarum  villaruin  Flandrensium  homines 

contra  nos  insurrexerunt  nostram  offendentes  majestatem,  postquam  tan- 
tum  sano  ducti  consilio  petierunt  misericordiam  commissorum  veniam 

postulantes  ac  per  dictam  pacem  tractatam  ac  per  eos  approbatam  com- 
missorum satisfactionem  quodammodo  afférentes,  nostrae  intentionis  exis- 

tit,  dum  tamen  ipsi  Brugenses  dictae  pacis  articulos  et  ratione  pacis  ipsius 
per  tractatores  Flandrenses  et  nostros  plenius  concordatos  compleant  et 

teneant  perpetuo  firmiter  et  observent,  quod  Brugenses  praedicti  dicta 

pace  gaudeant  et  fruantur  perpetuo,  sicut  caeterarum  villarum  et  castella- 
niarum  Flandrensium  homines.  Libenter  enim  cum  clementia  vincimus, 

Jhesu-Christi  domini  nostri  sequentes  vestigia,  cujus  ul)i  delictum  super- 
habundavit,  superhabundavit  et  gratia.  Jpsos  Brugenses  igitur  sicut  et 
caeteros  de  Flandria  gratiae  nostrae  plene  restituimus  et  ut  devotos  nostros 

ubique  tractari  praecipimus,  dum  tamen,  ut  supra  dictum  est,  praemissa 
compleant,  teneant  firmiter  et  observent. 
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CCLXXXV. 

Autre  lettre  de  Philippe  le  Bel  relative  à  la  paix  conclue  avec 
la  Flandre. 

Phîlippus,  elc.  Notum  facimus  universis  quod  cum  ex  pace  per  tracta- 
tores  ex  parte  Flandrensium  deputatos  cum  tractatoribus  per  nos  deputa- 
tis  tractatis  et  concordalis  certis  pacis  articulis  ad  requisitionem  nostram, 

tria  miiia  hominum  villae  Brugensis  quos  nos  eiigere  vellemus,  peregri- 
nationes  certas  facere  teneantur,  juxta  modum  et  formam  in  articulis  pacis 
praediclae  contentos,  ad  humilein  supplicationeni  fidelium  Roberti,comitis 

Flandriae,  necnon  nobilium,  burgensium  et  hominum  ipsius  villae  Bru- 
gensis ac  caeteraruni  villarum  et  locorum  Flandrensium  pro  Brugensibus 

ipsis  supplicantium,  seu  tractatorum  ipsorum  pro  ipsis  supplicanlium, 
graliose  clemenlerque  duximus  concedendum  quod  peregrinationis  poena 

seu  poenitentia  in  certam  pecuniae  quantitatem  trecentarum  milium  libra- 
rum  parvorum  Turonensium  et  fortium  nobis  dandorum  certis  terminis 

debeat  immutari,  sine  omni  praejudicio  aliorum  quae  in  dicta  pace  con- 
tineri  noscuntur,  et  sub  eisdem  poenis  et  securitate  quibus  peregrinorum 
diclus  articulus  debeat  fierî  et  compleri.  Cujus  quantitatis  soJutio,  nisi  suis 
terminis  compleatur,  aut  per  nos  gratiosa  dilatio  concedatur,  nisi  quod 
caeleri  dictae  pacis  nobis  articuli  compleantur,  non  est  intentionis  noslrae 

ab  obligatione  dictorum  peregrinorum  ex  dicta  pace  contracta  recedere 

quoque  modo,  in  cujus,  etc. 

CCLXXXVl. 

Autre  lettre  de  Philippe  le  Bel  relative  à  la  paix  avec  la  Flandre. 

Philippus,  etc.  Notum  facimus  quod  cum   communilates  et  homines 

villarum  et  castellaniarum  Flandriae  procuratores  cerlos  constituerint  ad 
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supplicandum  summo  pontifici  ut  ferre  dignaretur  excommunicationis 
sententias  in  omnes  cos  et  singulos,  et  interdicli  in  terras  et  communitates 

ipsas,  et  latas  et  ferendas  ab  ordine  eorum  confirmet,  si  contingat  ipsos 
aut  ex  eis  aliquos  articules  pacis  et  ratione  pacis  per  tractatores  eorum  et 

nostros  concordatos  in  eorum  litteris  plenius  comprehensos  non  complere, 
non  tenere  perpetuo  aut  quomodolibet  conlravenire.  Ne  super  liiis  possit 

pro  tempore  dubium  quid  oriri,  praesentibus  declaramus  non  esse  inten- 
tionis  nostrac  quemcunque  ex  eis  pro  alterius  dclicto  excommunicationis 
aut  aliquam  communitatem  pro  alterius  communitatis  delicto  interdicti 

sententias  incurrcre,  dum  tamen  hii  qui  non  delinquunt  in  hiis,  juxta 
modum  pacis  et  formam  pro  nobis  et  nostris  haeredibus  et  successoribus 
regibus  Francorum  omnem  praestent  openi  et  operam  contra  pacem  non 

servantes  praedictam  et  articulos  ratione  pacis  ipsius,  utdictum,  est  con- 
cordatos, cohercendos,  et  nobis  et  eis  qui  stabunt  in  observatione  pacis 

praedictae  pro  taiibus  delinquentibus  cohercendis  adhaereant  juxta  for- 
mam pacis  praedictae. 

CCLXXXVII. 

Protestation  contre  le  subside  réclamé  par  le  comte  de  Flandre. 

In  nomine  Domini  amen,  anno,  etc.,  taies  abbates  in  praesentia  mei 

notarii  publici,  testiumque  subscriptorum  ad  boc  speciaiiter  vocatorum  et 

rogatorum  personaliter  constituti  protestabantur  quod  licet  virtute  litte- 
rarum  apostolicarum  ad  discretos  viros  magistrum  ,  .  .  .,  etc.,  obtentarum 

super  subsidio  faciendo  illustri  et  magnifico  principi  domino  comiti  Flan- 
driae  quibusdam  certis  ex  causis  quae  in  litteris  aposlolicis  plenius  sunt 

expressae,  nil  facere  poterant  vel  audebant  propter  privilégia  toti  Cister- 
ciensi  ordini  a  Sede  Apostolica  concessa,  quae  hujusmodi  praestationem 

subsidii  inhibent  iîeri  per  litteras  aliquas  vel  mandata  apostolica  quae  de 

indulgentia  hujusmodi  et  de  Cisterciensi  ordine  plenam  et  expressam  non 

fecerint  mentionem,  ad   quae  praedictae  litterae  super    diclo    obtentae 

53 
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siibsitlio  se  minime  extendcl)ant,  tamen  ob  reverentiam  dicti  domini  corai- 

tis  et  suorum  paralos  se  olTerchaiit  et  offerunt  contribuere  ex  animo,  non 

virtule  impetrationis  praediclae,  sed  ex  niera  iiberalitatis  gratia ,  prout  sibi 

foret  possibile  et  cernèrent  oportunum. 

CCLXXXVIII. 

Mandement  de  Vofficial  de  Tournay  au  sujet  du  testament  de  deux  bourgeois 

de  DanimC)  Guillaume  et  Pierre  de  Spoy. 

Officialis  Tornacensis  omnibus  presbiteris  et  capeilanis  in  dyocesi  Tor- 
nacensi  constitulis  ad  quos  praesentes  litterae  pervenerint.  salutem  in 
Domino. 

Sua  nobis  vir  religiosus  abbas  monasterii  de  Thosan,  Cisterciensis  ordi- 

nis,  dyocesis  Tornacensis,  et  Willelmus  Grip,  canonicus  ecclesiae  Har- 

lebecensis,  gravi  conquestionc  significarunt  quod,  licet  quondam  Wil- 
lelmus et  Petrus  de  Spoya ,  oppidani  de  Dam,  compotes  suae  mentis,  de 

bonis  suis  disponendo  teslamenta  sua  condiderint,  suasque  ordinaverint 

ullimas  voiuntates,  in  quibus  plures  elemosinas  et  legala  pluribus  piis 

locis  et  miserabilibus  j)ersonis  contulerunt  et  legaverunt  ad  pios  usus, 

dictosque  abbatem  et  dominuin  Willejnuim  (irip  diclorum  suorum  testa- 
mentorum  eleiirerint  et  instituerint  execulores  et  in  eorum  manibus  bona 

sua  posuerint  et  obligaverint  ad  solvenda  eorun»  iegata  et  in  eorum  execu- 

lionem  convertenda,  dictiquc  executores  onus  executionis  diclorum  testa- 
mentoium  ad  instantiam  dictorum  lestatorum  in  se  susceperint,  et  hiis 

actis  dicti  quondam  testatorcs  in  eadem  voluntate  persévérantes  decesserint, 

dictique  execulores  parati  fuerint  et  sint  dicta  testamenta  nundum  ad 
plénum  exécuta  executioni  debitae  demandare  ,  nichilominus  L.  diclus 

Toehiaer  (juaedam  bona  quae  dicti  quondam  Willelmus  et  Petrus  post  se 

reiiquerunl  lempore  suorun>  decessuum  ad  dictam  executioncm  spectantia, 

contra  vohintatcm  diclorum  execulorum  sibi  altraxil.  delinuitque  et  deti- 
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net,  et  ea  ipsis  executoribus  ad  opus  executionis  dictorum  teslainentorum 
deliberare  non  curavit,  neque  curât,  sed  potius  minus  juste  contradixit  et 

contradicit,  super  hoc  tamen  competenter  requisitus,  impcdivitque  et  im- 
pedit  ipsos  executores  minus  juste  quominus  dicta  bona  haberc  et  in  exe- 
cutiones  dictorum  testamentorum  convertere,  ipsaque  testamenta  exequi 
possint  secundum  piam  ipsorum  testatorum  extremam  voluntatem,  super 

quibus  dicti  executores  nobis  humih'ter  supplicarunt  sibi  subveniri.  Nos 
igitur   eorum  justae  supplicationi  annuentes,  prout    tenemur  et  nostro 
incumbit  oflicio,  vobis  omnibus  et  singulis  in  virtute  sanctae  obedientiae 

et  sub  poena  canonica  firmiter  et  disiricte  praecipiendo  mandamus  qua- 
tenus  statim,  visis  lilteris,  ad  dictum  Lamsinum  personaliter  accedentes 

moneatis  ipsum  Lamsinum  primo,  secundo  et  tertio,  unoque  peremptorie 
pro  omnibus,  sub  poena  excommunicationis  et  sub  poena  C  marcharum 

curiae  Tornacensi  applicandarum,  ut  ipse  indilate  post  veslram  monitio- 
nem  ab   attractione  et  detentione    dictorum   bonorum   ac  impedimento 
praedicto  cesset  penitus  et  désistât,  dictamque  executionem  de  cetero  non 

impediat,  dictaque   bona  quae  tempore  suorum  decessuum   habuerunt, 

infra  septem  dies  post  monitionem  vestram  dictis  executoribus,  necnon  ad 

opus  executionis  dictorum  testamentorum  deliberet,  eaque  in  executionem 

dictorum  testamentorum  pér  eos  converti  permittat,  secundum  pias  testa- 
torum ultimas  voluntates,  prout  decet.  Insuper  vobis  omnibus  et  singulis 

firmiter  praecipiendo  mandamus  quod  omnes  et  singulos  ballivos,  subbal- 
livos,  scultelos,  scabinos,  judicatores,  justitiarios  et  laycales  justitias  villae 

Brugensis  ac  alios  quoscunque  de  quibus  fueritis  requisiti,  diligenter  mo- 
neatis primo,  secundo  et  tertio,  unoque  peremptorie  pro  omnibus,  ut  ipsi 

sub  poena  excommunicationis  ac  etiam  sub   poena  C  marcharum  curiae 
Tornacensi   solvendarum  indilate  post  vestram  monitionem  sibi  factam, 

dictum,  si  dictae  monitioni  sibi  factae  non  paruerit,  cum  effectu  ad  prae- 
missa  facienda  et  implenda  viriliter  per  suum  brachium  seculare  compel- 
lant.  Et  ea  quae  de  praemissis  acta  fuerint  et  eorum  responsionem  nobis 
liquide  rescribatis,  ita  quod  in  hiis  exequendis  unus  vel  alius  statim  visis 
litteris  non  exspectet. 
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CCLXXXIX. 

Lettre  du  curé  de  Notre-Dame  de  Lille  afin  de  demander  des  prières. 

Universis  Sanctae  Matris  Ecclesiae  filiis  praesentem  paginam  inspecturis 

H   ecclesiae  Sanctae  i^Iariae  de  Insulis,  sic  in  nocte  praesentis  cala- 

initatis  militantis  matris  praeceptis  obtemperare  ut  tandem  in  die  sollemp- 
nitalis  et  laetitiae  eadem  maire  triumphante  dyademate  gloriae  merito 
debeat  coronari. 

Domino  nuindi  homine  videlicet  in  loco  deliciarum  constitulo  et  ad 

conservanda  bona  qiiae  habebat  eadem  Dei  providentia  rationi  humanae 

adjunctae  inimico  alque  ad  illa  bona  quae  habilurus  erat  quaerenda  et 

obtinenda  praeccpto  obedientiae  eo  gratia  coopérante  instructo.  vidit  dya- 
bolus  et  invidit  quod  homo  illuc  per  obedientiam  ascenderet  unde  ipse 

per  siiperbram  corruisset.  Quia  vero  illi  per  violentiam  nocere  non  potuit, 

ad  fraudem  se  convertit  ut  dolo  supplantaret  quem  virtute  superare  non 

poterat.  Venit  ergo  ad  liominem  in  serpente  callidus  hostis,  et  veneno  mor- 
tifero  ipsum  qui  erat  radix,  stipes  et  origo  nostrae  naturae,  dampnabiliter 

infecit.  Hanc  tandem  originalem  culpam  natura  primuni  viliata  ad  totam 

posteritatem  transmisit.  ignorantiam  animae,  carnis  concupiscentiam  ad- 
ministrans.  Non  enim  potest  arbor  mala  fructus  bonos  facere.  ncc  stipes 

corruptus  ramoj?  producerc  valet  incorruptos.  Videns  pater  misericordia- 
rum  Deus.  qui  neminem  vult  perire,  liominem  aliéna  fraude  deceptum, 

decrevit  illiiin  qui  per  alium  ceciderat,  per  alium  sublevare,  unde  inter 

alia  quae  curationi  ejus  ordinavit  ad  abolofidam  originalis  peccali  maculam 

(juae  per  aclum  generationis  conlrabitur,  primum  et  principale  rcgenera- 
lionis  lavacrum  instituit  salutare.  Ceterum  quia  candorem  innocentiae  in 

baplismo  receptum  actualis  peccati  conlagio  conlingit  saepius  maculari, 

ne  aliquo  tempore  vel  momento  fdii  hominum  ad  restaurationem  ruina- 

rum  supcrnae  Jherusalem  praeordinali  absque  remedio  salutis  periclila- 

rentur,  secundam  post  naufragium  constituit  tabulam  ut  scilicet  per 
salubria  poenilenliae  lamenta  vivi  delicforum  abluere  labem  Aaleant,  et 

deluncti  qui.  dum  viverent.  aliquos  poenilentiae  fructus  neglexerunt,  per 
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pia  vivoriiin  suffragia  a  purgatorii  cruciatibus  possint  liberari,  si  tamcii 
aliquo  beneficio  hic  facto  ut  sibi  haec  prodessent,  hic  vi ventes  meruerunt. 

Nos  igitur  tantae  dignationis  miseratione  animati  ad  spiritiialia  vestrae 
caritatis  suffragia  pro  animabus  talium  canonicorum  nostrorum  nuper 

defunctorum  duxinius  recurrenduni ,  ex  intimo  cordis  affectu  supph'cantes 
quatenus  aliquos  eorum  in  vestra  caritate  adjuvantes,  missaruni,  elemosi- 

narum  atque  ceterorum  bonorum  vestrorum  spiritualium  participes  mise- 
ricorditer  faciatis. 

ccxc. 

Bulle  de  Clément  V  adressée  au  roi  d'Angleterre  a/ln  qu'il  permette  aux 
abbés  cisterciens  anglais  de  se  rendre  au  chapitre  annuel  qui  se  tient  en 
France. 

Cleinens  episcopus ,  servus  servorum  Dci ,  karissimo  in  Christo  filio   

régi  Angb'ac  illustri,  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 
More  pii  patris,  fili  karissinie,  duciniur  ad  tuum,  regnique  tui  statuni 

prosperum  et  tranquilium,  te  ad  ea  quae  tuae  saluti  expediunt,  lionori 
et  utilitatibus  tuis  ac  dicti  regni  lui  congruunt,  salutaribus  exhortationibus 

invitando.  Attendat  itaquc  tua  devotio  dibgenter  verba  patris  ex  purilate 

loquentis,  iliaque  débita  meditatione  consideret  ut  sicut  ex  sincera  dilcc- 
tione  procedunt.  sic  devoto  recipiantur  auditu  et  ad  effectum  debituni 
deducantur.  Nuper  siquidem  ad  audientiam  nostram  pervenit  quod,  licet 

singuli  abbates  Cisterciensis  ordinis  ad  générale  capiluluni  quod  in  nio- 
nasteriis  Cistercicnsibus  ad  Romanam  ecclesiam  nullo  medio  pertinentibus 
Cabilonensis  dyocesis  consuevit  annuatini  certo  tempore  celebrari,  juxta 

ipsius  ordinis  instituta  a  iongis  rétro  lemporibus  observata,  Sede  Aposto- 

h*ca  ex  certa  scientia  confirmata,  venire  personaliter  teneantur,  statutis. 
ordinationibus  et  mandatis  dicti  capituli  parituri,  tamen  nonnulli  abbates 
dicti  ordinis ,  infra  regni  tui  terminos  constituti ,  statutorum  hujusniodi 

transgressores,  ad  praedictuni  capiluluni  accedere  ac  dictis  slatutis,  ordi- 
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nationibus  et  mandatis  parère,  ut  lenentur,  temeraria  praesumptione 

(•onlempnimt,  assercntes  in  suae  praesumptionis  fomentum  qiiod  id  est  eis 
inliihiliim  per  te  vel  aliiiin  de  mandalo  tiio  in  aiiiniaruin  suarum  pericu- 
iuin,  dicli  ordinis  praejudiciuni  et  scandalum  plurinioruni.  Nos  igitur 

diligenlius  attendenles  quod  idem  ordo  in  agro  planlatus  Ecclesiae  friiclus 
uheres  laudabililer  produxit  hactenus  et  assidue  in  Ecclesia  ipsa  producit, 

et  quo(i  honori  et  utilitalibus  tuis  et  dicli  regni  tui  congruit  et  saluti,  si 

dictas  ordo  et  personae  ipsi  usui  unione  caritatis  et  dilectionis  constantia 

persévèrent,  Sincerilateni  Regiain  rogamus  et  hortamur  in  Domino  qua- 
lenus  pro  divina  et  Apostolicae  Sedis  reverentia  liabcns  dictum  ordinem 

quem  nos  pro  divini  nominis  gloria  benivolentia  paterna  diligimus,  nec- 

non  praefatum  monasterium  propensius  commendatum,  supradictos  ab- 
bates  constitutos  infra  hujusmodi  terminos  dicti  regni  venirc  personaliter 

ad  praefatum  capitulum,  ut  tenentur  juxta  dicti  ordinis  statuta,  libère 

patiaris,  quambbet  inliibitionem,  si  qua  forsitan  per  le  vcl  per  alium  super, 

lioc  facta  existit,  penitus  revocando  ac  nichilominus  concedendo  eisdem 

ut  saepedictum  capilulum  personaliter  adeuntes,  hujusmodi  slalutis,  ordi- 
nationibus  et  mandatis  praefati  capituli  liumiliter  obediant  et  intendant, 

ita  quod  tu  exinde  retributionis  aeternae  praemium  consequaris  et  nos  qui 

ad  tui  et  regni  tui  incrementa  honori  libcnter  inlendimus,  devotionis  tuae. 

promptitudinem  dignis  in  Domino  laudibus  commendemus. 

Dalum  Pictavis  idus  decembris,  pontificatus  noslri  anno  tertio. 

CCXCI. 

L'offlcial  de  Tournay  autorise  deux  époux  à  embrasser  la  vie  religieuse. 

Noverint  universi  quod,  venerabili  viro  etdiscrelo  domino   olficiali 

Tornacensi  apud  Ardembourg  existente,  comparuerunt  coram  eo  taies 

conjuges  et  coram  eo  proposuerunt  quod  zelo  devotionis  accensi  ad  frugem 

melioris  vitae  aspirantes  diu  affectaverant  quoad  thorum  abinviccm  sepa- 
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rari  ac  religionem  aliquam  de  approbatis  intrare  :  quare  iidem  conjuges 
ipsi  ofïiciali  humiliter  supplicarunt  quatenus  ipsis  id  faciendi  licentiam  et 

facultalem  concedere  dignaretur.  Idem  oflicialis,  considerata  aetate  pro- 

vecta  ipsorum  conjuguin  et  aliis  circunstanliis  universis  quae  circa  hu- 

jusmodi  fuerant  attendenda ,  recepto  a  diclis  conjugibus  et  quob'bet 
eorurndem  juramento  sollempni  quod,  quam  cito  poterint,  aliquam  de 

rebgionibus  approbatis  ingredientur ,  perpetuam  continentiam  servaturi, 
eorum  devotioni  misericorditer  annuens  inter  praedictas  personas  quoad 

Ihorum  divortii  sententiam  canonice  promulgavit,  injungens  eisdem  sub 

debito  ab  ipsis  praestiti  sacramenti  ut  deinceps  perpetuam  continentiam, 

ut  promiserant,  observarent  et  reb'gionem  quam  cito  commode  poterint. 
intrarent,  virtutum  Domino  servituri.  In  cujus  rei  testimonium  de  man- 

dalo  praedicti  domini  ofllcialis  sigillum  decanatus  Ardenburgcnsis  prae- 
sentibus  litteris  duximus  apponendum. 

CCXCII. 

Lettre  de  Robert,  comte  de  Flandre,  relative  à  la  propriété 

de  quelques  terres. 

In  noniine  Domini  amen,  nos  R.  cornes,  etc.  Notum  facimus  tam  pos- 
teris  quam  modernis  quod,  cum  super  quibusdam  terris  videlicet  tôt 

mensuris  quas  ultra  numerum  contentum  in  litteris  clarae  memoriae  do- 
mini Guidonis  quondam  comitis  Flandriae,  genitoris  nostri,  asserebamus 

tenere,  item  super  aggeribus  et  viis  positis  infra  terrarum  suarum  de 

Franken  metas,  item  super  piscaria  de  Vogle,  memoratis  abbati  et  con- 

ventui  movissemus  seu  moveri  fecissemus  aliquandiu  materiam  quaes- 
tionis,  nos,  super  praemissis  et  singulis  praemissis  veritate  diligentius 

perscrutata,  cognito  quoque  quod  nobis  in  praemissis  jus  minime  com- 
petebat,  querelis  omnibus  et  supradictis  singulis  omnino  renuntiavimus  et 
recognovimus  petita  a  nobis  non  ad  nos,  sed  ad  abbatem  et  conventum 
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praodictos  et  ad  eorum  ecclesiam  perlinere,  nullisque  impctiloribus  aliis 

(K'here  rcspondcrc  in  ali(|Uo  super  terris  alic|uibiis  de  Ossenesse.  cum 
coram  nobis  vocatis  hiis  qui  fuerant  evocandi  de  causa  et  causae  nieritis 

eognoverimus  et  inveuerimus  nuUis  iinpetitoribus  jus  conipetere,  sed  aul 
legitimae  emptionis  aut  permulationis  titulo  seu  dicationis  nomine  terras 
hujusniodi  acquisivisse.  prout  in  litteris  seu  instrumentis  inde  a  diclo 

pâtre  nostro  confectis  plenius  continetur.  Et  ut  super  praemissis  et  prae- 

nnssis  singuh's  adversus  praedictos  abbatem  et  conventum  et  eorum  eccle- 
siam onmis  prorsus  cesset  querulosa  et  calumpniosa  materia  quorumcunque 

et  occasio  temporibus  successivis,  praedictisque  bonis  sive  juribus  omni 
Iranquiliitate  gaudeant  et  etiam  omni  pace  pro  auctoritate.  consensu . 
corroboratione.  etc  .....   

CCXCIII. 

Jjtttre  de  V officiai  de  Tournai/  aux  prêtres  et  chapelains  de  son  diocèse  au 

sujet  du  testament  de  Daniel  de  Boherem. 

OfTicialis  Tornacensis  omnibus  presbiteris  et  capellanis  in  dyocesi  Tor- 

nacensi  constitutis  ad  quos  praesenles  litterae  pervenerint.  salutem  in  Do- 
mino. 

Gravem  queremoniam  recepimus  domini  Danielis  dicti  de  Bokerem . 

mih'lis.  nobis  delatam,  continentem  quod  h'cet  quondam  vir  nobilis  do- 
minus  Y.  de  Bokerem ,  miles,  praedicti  domini  Danielis  pater.  ante  sui 
decessum ,  compos  suae  mentis  et  rationis,  de  bonis  suis  pie  disponens, 

cupiens  saluti  animae  suae  providere,  testamentum  suum  condiderit,  suam- 
(|ue  ordinaverit  ultimam  voluntatem,  in  qua  plures  elemosinas  et  legata 
pluribus  piis  locis  et  miserabilibus  personis  contulit  et  legavit,  dictique 
sui  teslamenti  certos  elegeril^et  instituent  executores.  videlicet  religiosum 
virum  abbatem  monasterii  de  Thosan,  dominum  Johannem  de  Gandavo. 

presbiterum  curiae  de  Lisseweghc,  et  Weninum  de  Bokerem.  quibus  exe- 
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cutorihus  dicti  sui  testamenti  coinmisit  et  demandavit  faciendani.  et  ad 

hoc  quaedam  bona  sua  in  manihus  eorum  posuit ,  ipsique  executores 

omis  dictae  executionis  in  se  susceperint,  et,  hiis  actis,  dictus  quondam 

testator  in  eadem  voluntate  perseverans  decesserit,  praedictique  execu- 
tores facultatem  liabuerint  et  habeant  dictuni  tes  ta  m  en  tu  m  exequendi , 

fuerint  tamen  et  sunt  dicti  executores  in  mora  et  defectu  exequendi  testa- 
mentum  praedictuni  et  contenta  in  eodem,  ac  ordinationem  dicti  testatoris 

âdimplendi  secundum  piam  testatoris  iiltimani  voiuntatem,  ipsumque  tes- 
tanientum  exequi  non  curarunt  neque  curant,  super  hoc  tamen  ex  parte 

dicti  mib'tis  competenter  requisiti,  sed  potius  minus  juste  distulerunt  et 
differunt  in  detrimentum  animarum  suarum  et  scandalum  plurimorum. 

unde  cum  per   ordinarium  sit  providendum  quod  universa  secun- 
dum pias  testatorum  defunctorum  voluntates  extremas  recte  fiant,  dic- 

tusque  miles  asserens  sua  interesse  quod  dictum  testamentum  sui  patris 

executioni  debitae  demandetur,  nobis  humiliter  supplicaverit  sibi  in  prae- 

missis  a  nobis  subveniri  :  hinc  est  quod  nos  ejus  juslae  supplicationi  an- 
nuentes,  vobis  omnibus  et  sibi  in  virtute  sanctae  obedientiae  et  sub  poena 

canonica  fîrmiter  et  districte  praecipiendo  mandamus  quatenus  statim 
visis  praesentibus  praenominatos  executores  moneatis  primo,  secundo  et 

tertio,  unoque  peremptorie  pro  omnibus  ut  ipsi  in  executione  dicti  testa- 
menti procédant,  ipsumque  testamentum  et  contenta  in  eodem  exequantur 

et  adimpleant,  alioquin  ipsos  citetis  peremptorie  coram  nobis  ad  feriam 

quintam  post  Purificationem  Beatae  Virginis  ,  contra  dictum  miiitem,  cum 

scriptis  seu  caria  testamenti  praedicti,  ipsa  scripta  coram  nobis  in  judicio 
exhibita  seu  copiam  eorum  dicto  militi  cujus  interest,  ut,  asserit,  facturos, 

causamque  quare  dictae  monitioni  parère  non  teneantur,  oslensuros,  nec- 
non  processuros  super  praemissis  et  ea  tangentibus  ac  aliis,  si  opus  fuerit, 
prout  de  jure  fuerit  procedendum,  et  ea  quae  de  praemissis  acta  fuerint, 
nobis  liquide  rescribatis.  In  hiis  autem  exequendis,  etc.  Datum,  etc. 

54 
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CCACIV. 

Plainte  de  certains  religieux  â  l'abbé  de   au  sujet  des  tentatives  qui 

sont  faites  pour  s'emparer  de  leurs  biens. 

Abhas   talis,  conservator  privilegiorum  abbati  Cisterclensi  et 
abbafi  Clarevallensi  et  eoriim  coabbatibus  et  conventibus  iiniversis  Cister- 

cicnsis  ordinis  a  Sede  Apostolica  indultorum ,  omnibus  abbatibus.  priori- 
bus,  archipresbiteris.  curatis,  prcsbiteris,  vicariis.  capçllanis  et  eorum  vices 

gerenlibus,  ciijuscunqiie  dyocesis  existant,  ad  quos  praesentes  litterae  per- 
venerint  salutem  in  Domino  et  mandatis  domini  papae  fîrmiter  obedire. 

Ex  parte  dictorum  reb'giosorum  et  procuratoris  eorum  nobis  est  gravi- 
ter conquerendo  monstratum  quod  multae  personae,  tam  seculares  quam 

ecclesiasticae,  Deum  prae  oculis  non  habentes,  in  animarum  suarum  peri- 

culum,  dictac  Sedis  Apostoh'cac  contemptum  et  scandahim  phirimorum 
notorium .  dictorum  reb'giosorum,  monasteriorum,  membrorum  et  perso- 
narum  ejusdem  ordinis  subjectorum  praejudiciuni  et  gravamen,  ac  in  juris 
injuriam  et  offensam,  domos,  terras,  vineas,  prata,  nemora,  salices,  aquas, 

stagna,  vivaria ,  pecora  scu  animalia,  custumas  ,  census,  proventus,  red- 
ditus,  vcntas,  laudes,  elemosinas,  débita,  data  et  legata  quae  ex  testa- 

mentis  deccdentiuin  eisdcm  religiosis  relicta  sunt  et  legata,  et  ah'a  bona 
dictorum  religiosorum ,  monasteriorum  ac  membrorum  eisdeni  subjec- 

torum, personarum  et  hominum  suorum  mobilia  et  immobiba  nituntur 

de  die  in  diem  irreverenter  invadere,  saisire,  capere  et  arrestare  ac  deti- 

nere,  et  arrestata  et  saisita ,  capta,  detenta  violenter  detinere,  et  alias  in- 
jurias irrogare,  ipsos  fatigando  laboribus  et  expensis,  contra  privilégia 

eisdcm  rcb'giosis,  monasteriis  et  membris  a  praedicta  Sede  Apostolica  in- 
dulta  temere  veniendo.  Cum  igitur  nos  eisdem  religiosis  ubique  et  in  om- 

nibus assistere  religionis  jura  defendere  teneamur,  ut  ipsi  religiosi  tan- 
quam  atletae  Christi  ipsi  Domino  valeant  quietius  et  devotius  famulari, 

majcstatisque  Dominum  sinceritev  venerari,  et  ut  discursus  eorum  possi- 
mus  restringere  et  poenis  eorum  ac  laboribus  subvenire,  vobis  et  vestrum 

cuilibet,  ila  quod  alter  vestrum  alterum  non  exspectet,  sub  poena  suspen- 
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sionis  et  excommunicationis  quam  in  vos  et  vestruni  quemlibet  trina 

monitione  praemissa  ferinius  in  hiis  scriptis,  nisi  feceritis  quod  manda- 

mus,  districte  praecipimus  quatenus  monealis  generaliter  et  specialiter  in 

ecclesiis  vestris  vel  alibi,  secundum  quod  lator  praesentium  a  vobis  requi- 

sierit,  aucloritate  nostra,  immo  potius  apostolica,  omnes  illos  vel  illas 

quos  vel  quas  lator  praesentium  vobis  nominaverit,  ut  ipsi  bona  dictorum 

religiosorum  et  membrorum  eisdem  subjectorum  et  hominum  suorum  mo- 
bilia  capta  et  arrestata,  saisita  seu  detenta  ipsis  religiosis  reddant  penitus 

et  restituant  in  instanli  et  ipsos  permittant  de  dictis  bonis  gaudere  pacifiée 

et  quiète,  alioquin  omnes  detentores,  captores,  saisitores  et  arrestatores 

praedictorum  bonorum  quos  dicta  monitione  peracta  excommunicamus 

in  hiis  scriptis,  singulis  diebus  dominicis  et  festivis,  ferialis  et  non  feriatis, 

candelis  extinctis,  campanis  pulsalis,  publiée  et  sollempniter  excommuni- 
catos  nuntietis  in  ecclesiis  vestris  vel  locis  quibus  expedire  videritis,  prout 

a  latore  praesentium  fueritis  requisili,  excommunicetis  alta  voce,  similiter 
omnes  illos  qui  pcr  violentiam  domos  seu  domicilia  dictorum  religiosorum 
seu  membrorum  eisdem  subjectorum  intraverunt  vel  intraverint,  fregerunt 

vel  fregerint,  faciatis  auctoritate  praedicta  simili  sententiae  subjacere,  nisi 

causam  rationabilcm  praetenderint  quare  non  debeant  ad  hoc  cogi.  Quam 

si  praetenderint  vel  praemissa  negaverint,  citetis  ipsos  peremptorie  coram 

nobis  Furnis  ad  dies  compétentes  dictam  causam  praetensuros  et  allega- 
turos,  et  super  ea,  si  necesse  fuerit,  juraturos;  et  nichilominus  in  tota 
terra  in  qua  bona  dictorum  religiosorum,  membrorum  sibi  subjectorum 

vel  hominum  suorum  sic  detenta,  saisita,  capta  et  arrestata,  et  ubi  praedo 

seu  praedones  fuerint  inventi,  ad  requisitionem  latoris  praesentium  cesse- 
tis  penitus  a  divinis ,  donec  eisdem  religiosis  fuerit  plenarie  satisfactum, 

necnon  omnes  illos  qui  in  monachos  conversos  vel  in  personas  dicti  or- 
dinis  manus  injecerint  vel  injecerint  temere  violentas,  et  qui  maleficiis 

hujusmodi  consilium^  auxilium,  favorem,  opem  et  auctoritatem  dederinl 

aut  dedcrint,  et  omnes  illos  qui  personas  et  nomina  dictorum  malefac- 
torum  cognoscunt  aut  cognoscent,  et  qui  de  praedictis  bonis  detinent, 
recelant  vel  occupant,  seu  detinuerint,  recelaverint  vel  occupaverint  in 
praejudicium  dictorum  religiosorum,  membrorum  sibi  subjectorum  seu 

hominum  suorum  quoquo  modo,  et  qui  inde  sciunt  vel  scient  aut  sciverint 

de  praemissis  praedictis  religiosis  vel  eorum  certo  mandato  infra  octo  dies 
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a  tcmnore  vcslrae  inonitionis  sibi  factae  dicant  vel  révèlent,  el  trina  moni- 

tione  nraemissa  in  inslanti  rcddanl  et  restituant,  postquam  praesens  man- 
dalnm  a  vol)i.s  fuerit  nuntialum  .  alioquin  ipsos  quos  propter  hoc  in  liiis 

scriptis  excommunicainus  nuntielis  publiée  et  sollempniter,  nullam  sen- 
tentiani  relaxaturi  donec  aliud  a  nobis  receperitis  in  mandatis.  Praelerea 

quotiens  a  latore  praesentiuni  fueritis  requisiti ,  citetis  pereniptorie  et  per- 
sonaliter  coram  nobis  Eurnis  omnes  illos  quos  lator  praesentiuni  vobis 
noniiFiaverit.  ad  certos  dies,  de  diebus  et  nominibus  citaloruni  nos  per 
vestras  litteras  certificantos.  Super  injuriis  eisdem  religiosis,  membris  sibi 

subjectis  vel  honiinibus  suis  illatis  contra  tenorem  praedictorum  privile- 
î^iorum  responsa  facturos  et  recepturos  quod  ordo  dictaverit  rationis,  non 
obstante  quod  vobis  dictorum  privilegiorum  commissionis  copiain  non 

mitlimus,  quia  propter  viarum  pericula  et  discrimen,  locorumque  distan- 
tiarn  non  consuevimus,  nec  audemus:  sed  partibus  coram  nobis  in  judicio 

coinparenlibus  copiani  fieri  faciemus,  de  quorum  lenore  privilegiorum 

nobis  de  verbo  ad  verbum  facta  extitit  plena  fides.  Dedimus  etiam  et  da- 
mus  latori  praesentium  in  mandato  ut  ipse  nostrum  mandatum .  inmo 

verius  apostolicum,  si  expedire  viderit,  exequatur,  et  omnes  quos  ex  man- 
dato nostro  praedicto  contumaces  invenerit  aul  rebelles,  coram  nobis  citet, 

de  dierum  assignationibus  et  personarum  nominibus  nobis  sub  sigillé  suc 
vel  alio  auctentico  certificet. 

ccxcv. 

.4bftolufion  accordée  au  prévôt  de  l'église  de  fFatten. 

Venerabili  in  (^lirislo  patri  Dei  gratia  cpiscopo  Morincnsi  vel  ejus  vica- 
riis  in  spiritualibus  frater  M.  miseratione  divina  Portuensis  et  Sanctae 

lUdinae  episcopus,  salutem  et  sinceram  in  Domino  caritatem. 

Ex  parte   praepositi  ccclesiae  Watinensis,  ordinis  Sancti  Aiigus- 
hni.  vestrac  dycx'esis.  oblala  nobis  supplicatio  continebat  quod  cum  olim, 
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occasione  rebellionis  niagnifici  viri  comilis  Flandriae  contra  illustrcni 

principcm  regem  Franciae  attemptatac,  venerabiles  paires  archiepiscopus 
Remensis  et  episcopus  Silvanectensis  auctoritate  apostolica  tune  in  parte 
eis  commissa  interdictuni  in  comilem  et  ejiis  fautores  exconimunicationis 

et  in  terrain  ipsius  comitis  interdieti  sententias  promulgarunt,  idem  prae- 
positus  una  cum  toto  clero  ipsius  terrae  appellationibus  praefati  comitis  a 

dictis  sententiis  ad  Sedem  Apostolicam  interjeclis  adhaerens  de  appellatio- 

nibus ipsis  confisus  divina  officia  non  tamen  in  contemptum  clavium  cele- 
bravit  et  se  alias  ingessit  eisdem,  sed  postquam  praedictus  rex  terram  ipsius 

comitis  potenter  invasit  et  pro  majori  parte  cepit  ac  etiam  occupavit. 
dictus  praepositus  in  terra  sic  capta  existens  cum  suis  confratribus  ipsius 
domini  régis  obedivit  mandatis,  eique  adhaesit  et  dictis  appellationibus 

renuntiavit  libère  atque  expresse.  Cum  igitur  praedicti  archiepiscopus  et 

episcopus  in  totam  terram  per  dictum  regem  captam  interdictum  liujus- 
modi  duxerint  relaxandum ,  idem  praepositus  supplicari  fecit  humiliter 

sibi  et  suis  confratribus  per  Sedem  Apostolicam  salubriter  providcri.  Nos 

autem  auctoritate  domini  papae  cujus  poenitentiariae  curam  gerimus,  pru- 
dentiae  vestrae  committimus  quatenus,  si  est  ita,  injuncta  cuilibet  eorum 

super  liiis  pro  culpae  modo  débita  absolutione  praevia  poenitentia  salutari 

et  aliis  quae  talibus  consueverunt  injungi,  quodque  de  consimilibus  de 
cetero  non  excédant,  eisque  ad  tempus,  prout  expedire  viderilis,  a  suorum 

ordinum  executione  suspensis,  tandem  suffragantibus  sibi  meritis  et  alio 

canonico  non  obstante  super  irregularitate  ex  praemissis  contracta  dispen- 
sais auctoritate  praedicta  misericorditer  cum  eodem.  Datum ,  etc. 

CCXCVI. 

Des  subsides  ecclésiastiques 

Mostri    puritas   ordinis  in   suis  gratiis,  libertatibus   et  privilegiis  pro- 
cellosis  invectionum  illisa  scapulis  et  oppressionum  ictibus  acrius  agitata 

r 
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!,ulTiil(ienlis  imiUiae  conipellitur  contributionis  adininiculo  confoveri  cl 

altcrfiac  subvi'iilioiiis  pracsidio  conimuniri.  Idcirco  générale  capilulum. 

huic  lanlo  qiiil)iis  valet  remediis  iiileiKleiis  obviare  discriniini,  super  prae- 
diclis  decrevit  iiecessaria  aliqua  ordinare,  prout  in  difFinitionibiis  gene- 

ralis  capituli  continetur.  quae  talis  est  etc.  Cum  igitui-  de  suinnia  nobis  et 

generatioiii  noslrae  iniposita  vobis  et  doniibus  vestris  de  probonim  con- 
silio,  dictante  conscientia,  prout  fidelius,  nielius  atque  aequius  poluimus, 

certas  suninias  sigillatim  duxeriinus  imponendas  et  hic  infeiius  expri- 
mendas.  vobis  universis  et  singulis,  auctoritate  dicti  capituli  et  nostra,  sub 

poena  lata  a  dicto  capitulo  damus  (irmiter  in  mandatis  quatenus  de  sunimis 

vobis  et  domibus  vestris  impositis  et  hic  inferius  annotatis  nobis  vei  nian- 
dato  nostro  apud  Divionem  in  instanti  capitulo  generali  satisfacere  nullo 
omittatis. 

CCXCVIl. 

(loncession  à  la  bienfaitrice  d'un  monastère  du  droit  d'être  ensevelie  dans 

le  cimetière  de  l'abbaye. 

(]um  talis  sua  mera  liberalitate  ob  remedium  anirnae  suae  ac  parentuni 

suorum  pure  et  simpliciter  inter  vivos  in  elemosinam  donaverit  nobis  tan- 

tum,  nos  attendentes  pium  ejusdem  erga  nos  affectum  et  benivolani  volun- 

latem  ob  divinam  remunerationeni  ac  in  praemissorum  reconipensa- 
lionem,  unanimi  consensu  eidem  annis  singulis  quibus  vixerit  donavimus 
hoc  et  hoc.  Concessimus  etiam  eidem  jus  sepulturae  in  cymiterio  nostro 

ac  plenam  participationem  omnium  bonorum  spiritualium  quae  in  domo 

nostra  fuerint,  ac  de  caetero,  Deo  dante,  faciemus  in  vita  pariter  et  in 

morte:  et  quia  dicta  talis  ex  piae  devotionis  affectu  singulis  nostrum  qui- 
bus humanitus  contigerit,  persolvet  servitium,  vicissitudinem  ejusdem  ser. 

vitii  eidem  sicut  uni  nostrum,  cum  de  hac  vita  migraverit,  rependemus. 
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CCXCVIII. 

Fente  d'une  rente  au  profit  de  l'église  de.  .  .  . 

Universitati  vestrae  significamus  quod  nos,  urgente  debitoruni  nostro- 
rum  necessitate  ob  usurarum  voraginem  evitandam,  unanimi  consensu 

nostro.  pro  communi  ecclesiae  noslrae  iitilitate.  vendidimus  légitime  tali 
lalem  redditum  quoad  vitam  suam  pro  tanta  sumnia  pecuniae  nobis  ab 

eodem  integrah'ter  persoluta  et  in  utilitate  ecclesiae  nostrae  totaliter  jam 
conversa,  quem  annuum  redditum  promittimus  et  tenemur  eidem  solvere 
duobus  terminis  anni,  videlicet  unam  raedietatem   et  aham  in   

quod  si  ob  defectum  solutionis  nostrae  expensas,  quod  absit,  vel  dampnum 

incurrerent  ab'quod,ad  omnia  eisdem  reddenda  nos  recognoscimus  eflîca- 
citer  obligatos  et  satisfacturos  de  praemissis,  ad  quae  omnia  observanda 

nos  et  successores  nostros  specialiter  obb'gamus.  renuntiantes  in  praemis- 
sis exceptioni  non  numeratae  pecuniae,  doli  mali,vis,  metus,  omnibus 

gratiis,  indulgentiis,  privilegiis  et  omnibus  ab'is  exceptionibus  et  defen- 
sionibus  quae  nobis  et  ecclesiae  nostrae  possent  prodesse  et  dicto  tali 

obesse  et  quae  contra  praesens  instrumentum  vel  factum  in  eo  contentum 

possent  ullo  unquam  tempore  obici  vel  proponi,  etc. 

CCXCIX. 

Mandement  de  l'official  de  la  Morinie  adressé  à  l'ahbé  de. 

Ofïicialis  Morinensis ,  etc.  Mandamus  vobis .  sub  poena  suspensionis  el 

excommunicationis  firmiter  injungendo,  ita  quod  in  hiis  excquendis  unus 

vestrum  alium  vel  alios  non  cxspeclel,  citetis  coram  nobis  ad  octavam 
Sancti  iNicholai ,  abbatem  et  conventum   seu  procuralorem  eorumdein 
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conlia   cuiM  oiniiihus    lilleris  et   inslruincnlis  cjiiil)us  el  virlute 

(juoiiim  feccruiil  ipsain  cilari.  excommunicari  et  aggravari  auctoritate 

iiostra,  lecepUiros  cessioncm  solleinpiieni  omnium  honorum  suorum 

(|iiaiii  inlendit  facere  ad  opiis  eoriiindeni.  pro  debitis  in  quibus  lenelur 

cisdcm,  nt'c  non  visuros  benelicium  suae  absolutionis  sibi  a  nobis  dicta 
(lie  iinpcndi  cum  inlinialione  visa  in  forma  communi  débita  et  consueta . 

inliibenles  dictis  abbali  et  conventui  seu  cjus  procuratori  sub  poena  sus- 
pensionis  et  e.vconmiunicationis  ne  die  citationis,  hte  et  causa  coram  nobis 

pendentibus.  aiiquid  atteniptent,  innovent  vel  immutent  aut  in  aliquo  pro- 
cédant seu  procedi  faciant  aut  procurent,  quod  sit  in  praejudicium  nostrae 

jurisdictionis  et  dictae  relictae  dampnum  aut  gravamen;  et  id  idem  inhi- 
bemus  vobis  omnibus  presl)iteris  et  capellanis. 

CGC. 

Autre  mandement  de  Vofficial  de  la  Morinie. 

Oflicialis  Morincnsis,  etc.  Vobis  omnibus  et  singulis  sub  poena  suspen- 
sionis  et  exconnnunicationis  mandamus,  qualenus  unus  vestrum  alium  vel 

ab'os  non  cxspectet,  excommunicationis  sententiam  latam  in  talem  auctori- 
tate nostra  pro  contemptu  et  judicato  et  occasione  procuratoris  religioso- 

rum  talium  aggravetis.  ipsum  exconimunicando  et  sententiam  excommu- 
nicationis in  ipsum  aggravando,  singulis  diebus  dominicis  et  festivis, 

campanis  pulsatis,  candelis  accensis  in  manibus  vestris  detentis,  totiens 

(juotiens  super  hoc  fueritis  requisiti  seu  divina  vos  contigerit  celebrare. 

dominicis.  diebus  feriatis  et  non  feriatis,  inhibentes  omnibus  subditis  ves- 

tris et  parrochianis  et  nominatim  de  quorum  nominibus  fueritis  requisiti. 

ne  quis  ipsorum  cum  dicto  excommunicato  sub  poena  excommunicationis, 
judicati  solvendi  et  eniendandi  curiae,  in  cibo,  potu,  furno,  igné,  aqua, 
molendino,  emendo.  vcndendo  seu  aliquo  hnmano  solatio  vel  contractu 

participare  praesumat.  ejus  uxorem  et  familiam  ecclesiastico  interdicto 
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supponendo,  non  obstantibus  aliqulbus  litteris,  citationibus,  inhibitio- 
nibus  aut  aliis  quibuscunque  a  nobis  in  contrarium  impctratis,  cum  non 

credamus  ea  ex  nostra  concientia  émanasse,  donec  diclis  religiosis  de  judi- 
cato  fuerit  satisfactum,  cum  liquidum  pro  illlquido  non  debeat  retardari. 

ceci. 

Mandement  du  doyen  de  l'église  de  Notre-Dame,  à  Tournay,  relatif 
aux  privilèges  du  monastère  de  Baudeloo. 

Decanus  ecclesiae  Beatae  Mariae  Tornacensis  subdelegatus  a  reverendo 

domino   abbate  Sancti  Auberti  Cameracensis,  judice  delegato  super 

conservatione  privilegiorum  a  Sede  Apostolica  abbati  et  convenlui  monas- 
terii  de  Bodelo,  Cisterciensis  ordinis,  Tornacensis  dyocesis,  indultorum  a 

domino  papa  dato,  universis  et  singulis  christianitatum  decanis,  archi- 
presbiteris,  presbiteris,  curatis  investitis,  capellanis,  vicariis  et  eorum 
vices  gerentibus ,  cujuscunque  dyocesis  existant,  caeterisque  ecclesiarum 
rectoribus  ad  quos  praesens  mandatum  pervenerit,  salutem  in  Domino. 

Auctoritate  ab  abbate  supradicto  nobis  in  hac  parte  commissa,  vobis 

omnibus  et  singulis  tenore  praesentium  damus  in  mandatis,  vos  et  ves- 
trum  quemlibet  super  hoc  monendo  in  hiis  scriptis  primo,  secundo  et 
tertio,  sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis  quam  in  vos  ferimus 
in  hiis  et  hujusmodi  monitione  praemissa  vos  incurrere  volumus  ipso 

facto,  si  mandatum  nostrum,  immo  potius  apostolicum  neglexeritis  adim- 
plere,  quatenus  omnes  illos  quos  lator  praesentium  vobis  nominabit, 
totiens  quotiens  super  hoc  fueritis  requisiti ,  dihgenler  et  sub  testimonio 
competenti  moneatis  ut  infra  septem  dies  post  vestram  monitionem  a 

molestiis  et  injuriis  quibuscunque  quas  exhibitor  praesentium  vobis  inti- 

mabit,  cessent  penitus  et  désistant,  ipsosque  reb'giosos  libertate  sua  et  pri- 
vilegiis  uti  et  libère  gaudere  permittant,  eisdemque  religiosis  de  commissis 

competenter  satisfaciant  :  alioquin  ipsos  malefactores,  si  clerici  vel  presbi- 
m 
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teri  fuerint.  ipsos  quos  in  hiis  scriptis  exnunc  ut  extunc  a  divinis  suspen- 
dimus ,  et  si  layci  fuerint,  ipsos  quos  exnunc  ut  extunc  in  hiis  scriptis 
cxcoinmunicamus,  denuntietis  publiée  suspenses  et  excomniunicatos  esse, 
nisi  causam  praetcnderint  coram  vobis  elficaccm  quare  non  debeant  ad  hoc 
coqi.  Quod  si  praetcnderint,  ipsum  vel  ipsos  citelis  corani  nobis  Tornaci 

ad  diein  competentem  seu  dies  compétentes  ad  voluntatem  latoris  praesen- 
tium  causam  hujusmodi  praetensuros  et  factures  quod  ordo  dictaverit 
rationis.  Nomina  vero  monilorum,  suspensorum,  excommunicatorum  et 
citalorum  nobis  fideliter  sub  vestro  sigillé  rescribalis,  vestras  rescriptiones 

hiis  praesentibus  litteris  minime  infîgentes,  et  eas  non  praesuniatis  modo 
aliquod  violare,  tantuin  inde  facientes  ne  de  inebedientia  a  nobis,  quod 

absit,  possitis  redargui  vel  puniri.  In  hiis  autcm  exequendis  unus  vestrum 
alium  vel  alios  non  exspectet.  In  cujus  rei  testimenium,  etc. 

CCCII. 

Demande  de  prières  pour  des  frères  défunts  *. 

Universis  Sanclae  Matris  Ecclesiae  filiis  ad  quos  praesentes  litterae  per- 
venerint  omnibus  sub  professionis  habitu  Christe  vero  régi  mililantibus  et 
per  obedienliae  Iramitem  repatriare  velentibus  frater  R.,  etc.,  ita  viriliter 
in  praesenti  vitaestadio  dimicare  ut  aeternae  vilae  bravium  consequantur. 

Quoniam  propter  mensam  vetitam  prinii  parentis  et  ejus  inebedien- 
tiam  mers  intravit  in  erbem  terrarum,  facti  sumus  emnes  morti  tri- 
butarii .  nec  est  in  hac  valle  lacrimarum  qui  mortis  hujus  impetum 

valeat  ullalenus  evitare,  saevae  enim  morlis  exaclio  a  singulis  tributum 

exiens  nulli  pareil,  fortes  et  débiles,  nebiles  et  ignebiles ,  senes  et 
juvenes  prosternende,  non  parcit  generi,  sexui,  nec  aetati ,  sed  contra 
cuncles  inexerabilem  ferre  sententiam  consuevît,  quia,  cum  plus  mordel. 

'  Celle  Icllre  paraîl  écrile  parl'abbc  de  Saiiil-Rémi  de  Reims. 
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nunquam  reficitur,  sed  tanto  plus  esurit  quanto  eam  plures  contigerit 
momordisse.  Nulla  scientia,  nulla  prudentia  inortis  debilum  praevaiet 

excusare,  summorum  namquc  pontificum  devota  religio,  phariseorum 

prudentia,  imperialis  majestas,  regum  sublimilas  et  Ihesaurorum  immen- 
sitas  nunquam  potuerunt  evitare  brevis  articulum  sepulturae.  Proch  dolor  ! 

Cuni  igitur  Homo  natus  de  muh'ere  cum  reatu  brevi  vivens  tempore  cum 
metu  in  hac  plorationis  valle  multis  miseriis  repleatur,  et  ad  modicum 

floreat,  in  brevi  décidât  et  arescat,  in  nobis  singularitcr  non  praejudica- 
lur,  cum  hoc  amarum  poculum  in  fine  omnibus  propinetur,  et  sicul 

vita  hominis  mih'tat  super  terram,  ita  ejus  spiritus  contemplatione  merito- 
rum  suorum  militât  scilicet  in  vitam  aeternam,  sed  coronari  non  dicitur 

nisi  qui  légitime  certaverit,  videlicet  militando  contra  multipliées  hos- 
lium  insidias  et  terrores,  naturae  debitum  reddere  licet,  quia  omne  com- 
positum  philosopho  testante  dissolvitur,  et  praeter  angelos  omnis  occidit 
creatura,  licet  enim  post  niortem  temeritatis  humanae  sit  ut  homo  homi- 

nem ,  civis  civem  Domino  Deo  nostro  audiat  commendare,  cum  cuilibet  pro 

semet  ipso  vix  orare  sulficiat,  tamen  jure  debito  instituta  patrum  nostro- 
rum  exempla  sequentes  et  vestigiis  eorumdem  inhaerentes  circa  defunctos 

tiumanitatis  beneficium  et  de  ineffabili  Dei  misericordia  cui  soli  competit 

medicinam  praestare,  post  mortem  debemus  nuUatenus  desperare;  sed, 

ut  ait  Judas  Machabeus,  saluberrimum  est  pro  defunctis  exorare  ut  a  pec- 
catis  solvantur,  et  nullus  sine  crimine  vivit  propter  fragilitatem  humanae 

naturae,  quae  labilis  est,  ut  dicit  capitulum,  ad  delicta  :  idcirco  sanctis 

patribus  reputatur  difficile,  immo  quasi  impossibile,  cum  in  humanis 
inventionibus,  testante  Prisciano,  nichil  firmum  aut  stabile  perseveret, 

verumtamen  perurgente  nos  humana  pietate,  toto  corde  et  Iota  anima  qua 

Deum  et  proximum  diligitis  in  qua  in  Christo  unum  sumus,  Universita- 

tem  Vestram,  quantum  possumus,  humililer  et  dévote  duximus  exhortan- 
dam  quatinus  intuitu  pietatis  et  misericordiae  fratribus  nostris  nuper 

defunctis,  videlicet  talibus,  orationum  vestrarum  suffragio  succurratis  et 

in  tanto  articulo  manum  misericordiae  porrigatis  ut  quas  peccatorum  ma- 
culas ex  infirmitate  carnis  aut  insidiantis  inimici  subgestione  contraxerunt. 

illas  misericordia  deleat  et  abstergat,  videlicet  lUe  cui  proprium  est  par- 
cere  semper  et  misereri,  quia  paucorum  est  vitam  praesentem  sine  macula 

terminare.  Rotuli  hujus  portitorem  talem  vobis  specialiter  commendamus 
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iil  intuilu  Dei  et  Beali  llemigii  Francorum  apostoli  et  precum  nostrarum 
intervcnlu  bénigne  recipiatis,  eique  sustentationern  victiii  necessariam 
hiluriler  exhibere  digneniini  et  diem  quo  ad  vos  venerit  rotulo  nostro  inseri 

procurelis,  scituri  nos  vobis  suo  tempore  similia  corde  prompto  et  anime 
volenti  recompensaturos. 

CCCIll. 

Bidle  de  Clément  V  sur  le  procès  des  Templiers. 

Clemens  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilecto  fibo  .  .  .  abbati  monas- 
lerii  Fraemonstratensis,  Laudunensis  dyocesis,  salutem  et  aposlolicam 
benedictioneni. 

Regnans  in  coeUs  triumphans  ecclesia,  cujus  pastor  est  pater  aeternus, 

cui  sanctoruni  ministrant  agmina  et  laudis  gloriam  angelorum  chori  décan- 
tant, in  terris  ad  sui  siniibtudinem  et  repraesentationem  instituit  Eccle- 

siani  niilitanlcin ,  unigenito  fib'o  Dei  vivi  domino  nostro  Jhesu  Christo 
inelTabili  commercio  copulatam ,  in  qua  idem  unigenitus  Dei  iilius  a 

pâtre  progrediens  per  illustrationem  Paracliti  procedentis  pariter  ab 
iitroque,  statuit  fidei  fundamentum.  Sane  Romana  ecclesia.  mater  aima 
(idelium,  caput  est.  disponente  Domino,  ecclesiarum  omnium  aliariim  et 
magistra;  a  qua  veluti  a  primitivo  fonte  ad  singulas  alias  ejusdem  fidei 
rivuli  deri^antur,  ad  cujus  rcgimen  voluit  Christi  clementia  Romanum 

pontificem  vice  sui  deputare  ministrum,  ut  instructionem  atque  doc- 
Irinam  ipsius  cloquio  veritatis  ewangelicae  traditam  cuncti  renati  fonte 
baj)tisinalis  lencant  et  conservent,  ut  qui  sub  hac  doctrina  cursum  vitae 
recte  peregerint,  salvi  fiant,  qui  vero  ab  ea  deviaverint,  condempnentur. 
Ipsa  nempe  Romana  mater  ecclesia  juxta  exigcntiam  possibilitatis  ipsius, 
ad  cunctas  orbis  provincias,  in  quibus  divini  nominis  cultus  viget.  (ideique 

caliiolicae  observantia  rutilât,  intuitum  sedulae  considerationis  cxten- 
dens,  ac  subiciens  ab  olim  suae  considerationis  examini  diulurnae  cala- 
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mitatis  angustias  illius  specialis  haereditalis  dominicae,  videlicet  Terrae 
Sanctae  ab  infidelibiis  mirabiliter  conculcatae,  in  qua  idem  patris  aeterni 

filius,  nostrae  carnis  indumento  contectus,  sabitem  humani  generis  pie- 

tate  ineffabili  exlilit  opcratiis,  quanique  sua  ipse  voluit  corporali  insi- 

gnire  praesentia  et  proprii  aspersione  sanguinis  consecrare,  multa  sollici- 
tudine  studuit  eidem  terrae  retroactis  temporibus,  quibus  potuit  rcniediis, 

ut  eriperet  ab  ipsis  impiis,  subvenire.  Et  quia  inter  caeteros,  quos 

profcssio  christianae  reb'gionis  includit,  milites  et  fratres  miiitiae  domus 

Templi  Jherosoh'mitani,  sicut  est  toti  orbi  notorium,  tanquam  spéciales 
ejusdem  fidei  pugiles  et  jam  dictae  terrae  praecipui  defensores ,  ipsius 
terrae  negotium  principaliter  gerere  videbantur,  ipsos  et  eorum  ordinem 

praefata  Ecclesia  specialis  favoris  plenitudinc  prosequens,  eos  adversus 
Chrisli  hostes  crucis  armavit  signaculo,  multis  exaltavit  honoribus,  ditavit 
facuUalibus  ac  diversis  liberlatibus  et  privilegiis  communivit.  Hii  nimirum, 
cum  crederentur  in  divino  servitio  sub  regulari  habitu  fideliter  militare, 
sibi  quasi  cunctorum  manus  fidelium  cum  multiplici  erogatione  bonorum 
sentiebant  multipharie,  multisque  modis  propter  ea  adjutrices,  sed  proh 
dolor!  nova  et  calamitosa  vox  de  malignitatis  fratrum  ipsorum  enormitate 
progrediens,  nostrum  replevit,  immo  verius  perturbavit  auditum.  Haec